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Punkt 1: Work Live Stay - status på projekter

Sagsfremstilling
1.      Work Live Stay - status på projekter
 

Sagsnr. 450-2015-14460 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
På Erhvervs- og Udviklingsudvalgsmøde 7. juni 2016 blev det besluttet at invitere direktør Camila Høholt Smith til at
give en status på projekterne i Work Live Stay.
 
Foreningen work-live-stay southern denmark har til formål at bidrage til at skabe bedre vækstbetingelser i Syddanmark.
Dette gøres ved at forbedre de syddanske virksomheders muligheder for at tiltrække, modtage og fastholde
højtkvalificerede medarbejdere fra ind- og udland.
 
Nyborg Kommune har siden 2014 været medlem af foreningen Work Live Stay .
 
Erhvervs- og udviklingsudvalget støtter allerede Work Live Stay i form af medlemskab og medfinansiering af projekt
Destination talent med henholdsvis 25.000 kr. årligt og 45.661 kr. ( i alt for 3 år).
 
Direktør Camilla Høholt Smith deltager på mødet og vil fortælle om foreningens generelle resultater og projekter:
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2016-127691 2016 september Oplæg Nyborg Erhvervsudvalg.pptx
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

2016 september Oplæg Nyborg Erhvervsudvalg.pptx



Punkt 2: 1. udkast til Bosætningsstrategi 2016-2020

Sagsfremstilling
2.      1. udkast til Bosætningsstrategi 2016-2020
 

Sagsnr. 450-2016-5002 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
I vækstpolitikkens indsatsområde ”Flere tilflyttere” er det i handleplanen beskrevet, at der skal udarbejdes en
bosætningsstrategi.
 
På baggrund af kommunes egne tilflytteranalyser fra 2014-2016, attraktivitetsanalysen 2016, befolkningsprognosen 2017
og bosætningsworkshoppen 16. juni 2016 ligger 1. udkast til Bosætningsstrategien med tillæg ”idékatalog” færdigt.
 
På bosætningsworkshoppen var følgende repræsenteret:
· Erhvervs- og Udviklingsudvalget
· Udviklingsrådet
· Landdistrikts Udvalg
· Uddannelsesrådet
· Ungerådet
 
 
Administrationen foreslår, at den videre proces for høring og godkendelse er:
 

2016  

6. september 1. udkast af Bosætningsstrategi 2016-2020 drøftes af Erhvervs- og
Udviklings-udvalget

7. sept. – 7.
okt.

Bred offentlig høring
Andre relevante høringspartnere (andre udvalg og workshopdeltagere)
Nyborg Kommunes hjemmeside og Facebook
Lokalavisen side 3
Borgermøde i høringsperioden (forslag: 4. okt. kl. 17-18.30)

1. november Erhvervs- og Udviklingsudvalgsmøde
2. udkast til Bosætningsstrategi 2016-2020 med høringssvar godkendes

22. november Godkendelse i Byrådet.

 
 
Sundhedskonsulent Signe Lissau Hede er inviteret og holder et oplæg om Bosætnings-strategien og den videre proces.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter og godkender 1. udkast til bosætningsstrategien.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2016-126624 1. udkast Idekatalog - bosætning.pdf



450-2016-126622 1. udkast Bosætningsstrategi.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.
 
Udkast til strategi og "idekatalog" sendes i høring efter tidsplanen.

Bilag

1. udkast Idekatalog - bosætning.pdf

1. udkast Bosætningsstrategi.pdf



Punkt 3: Halvårlig afrapportering vedrørende status på handleplan for
Vækstpolitikken

Sagsfremstilling
3.      Halvårlig afrapportering vedrørende status på handleplan for Vækstpolitikken
 

Sagsnr. 450-2016-3273 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
På møde 26. januar 2016 besluttede Byrådet, at opfølgning på handleplan til Vækstpolitikken skulle ske ved en halvårlig
afrapportering til Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
De ansvarlige for de enkelte indsatsområder deltager på mødet og afrapporterer.
Museumsdirektør Erland Porsmose og kommunaldirektør Lars Svenningsen
Indsatsområde 1 - Danmark Riges Hjerte
 
Erhvervschef Babak Djarahi              
Indsatsområde 2 - Gode rammer for erhvervslivet
Indsatsområde  4 - Et levende handelsliv
 
Borgerservicechef Betina Østergreen og
Konstitueret gruppeleder Plan og Byg Charlotte Markvardsen 
Indsatsområde 5 - Flere tilflyttere
 
Turistchef Sanne H. Andresen         
Indsatsområde  6 - Det gode Værtskab
 
Jobcenterchef Louise Berg er forhindret i at deltage. Status på indsatsområde 3, Lettere adgang til kvalificeret arbejdskraft
vedlægges derfor som bilag.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2016-
128283

PP- som bilag 6. september 2016 "Lettere adgang til kvalificeret
arbejdskraft" august 2016.pptx

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

PP- som bilag 6. september 2016 "Lettere adgang til kvalificeret arbejdskraft" august 2016.pptx



Punkt 4: Orientering - Ansøgning om tilskud til projekt: Vækst i LAG SØM
området via Kongens Fadebur (VILKO).

Sagsfremstilling
4.      Orientering - Ansøgning om tilskud til projekt: Vækst i LAG SØM området via
Kongens Fadebur (VILKO).
 

Sagsnr. 450-2016-15091 Initialer BOS Åbent

 
Sagsfremstilling
Dagsordenpunktet blev behandlet på bestyrelsesmøde i Bureauet Nyborg 16. august 2016 og vedlægges til orientering.
 
Nyborg Kommune har 2. juni 2016 modtaget tilsagn om støtte til projekt: Vækst i LAG SØM området via Kongens
Fadebur (VILKO). Tilsagnet er på 332.400 kr. og projektperioden er 1. august 2016 – 31. juli 2018 under ordningen Job-
og vækstskabende erhvervsudvikling. 
 
Projektet hviler på handleplanen for Bureauet Nyborg fra 15. juni 2015, hvor KPI 2 – øget antal private arbejdspladser
bl.a. skal ske gennem fokusområdet Fødevarer, handleplan med indsatser fra 10. august 2015 samt handleplanen for
vækstpolitikken fra 27. maj 2016. LAG tilskuddet gør det muligt at gennemføre aktiviteter, der kan understøtte
intentionerne bag handlingsplanen og vækstpolitikken og dermed øge gennemslagskraften ved en erhvervsfremmeindsats
indenfor fødevareområdet. De enkelte aktiviteter vil skabe synlighed om en væsentlig styrkeposition på Fyn og er tænkt
som startskuddet til vækst indenfor oplevelser med fødevarer.
 
Ideen med projektet er at opbygge et stærkt netværk, der bygger på Kongens Fadeburs værdier og visioner om at styrke de
østfynske fødevarevirksomheder via et fælles brand ved at indbygge fortællinger om området og skabe erhvervsmæssig
og folkelig opbakning og engagement om de lokale produkter og deres værdisæt.
 
Et fælles, stærkt brand skal styrke forbindelsen mellem visionære virksomheder, der kan fremtidssikre en lettere adgang
til østfynske fødevarer og samtidig udbrede kendskabet til områdets betydningsfulde historie. Fortællingen om området,
UNESCO-projektet om Nyborg slot og by, østfynske produkter og oplevelser kan i samspil styrke sammenhængskraften
og skabe positiv opmærksomhed og turistmæssig interesse for hele området. Oplevelser, tematiske arrangementer og
kvalitetsfødevarer skal skabe opmærksomhed om historien og også være med til at tiltrække turister, både nationalt og
senere internationalt,  til LAG SØM området og dermed skabe vækst og udvikling i virksomhederne.
 
Under fælles brand vil Kongens Fadebur øge kendskabet til fynske produkter og producenter samt øge tilgængeligheden
til oplevelser til fødevarer. Ved etablering af et virksomhedsnetværk for fødevareproducenter samler Kongens Fadebur
kompetencer, viden og erfaringer til fælles gavn.
 
Formålet med projektet er at skabe en bevidsthed både nationalt og senere internationalt omkring den betydningsfulde
Danmarkshistorie, der kan fortælles fra Nyborg Slot. Derudover har Kongens Fadeburs projekt også til formål at skabe et
stærkt netværk for fødevarevirksomheder i området.
 
Målet med projektet er:
• Vækst hos lokale fødevare virksomheder og dermed flere arbejdspladser
• Vækst indenfor turisme, ved at bringe Nyborg Slots historie tættere på den danske befolkning
• Et øget kendskabet til fynske produkter og producenter inden for fødevarer
• At Styrke samarbejdet mellem de forskellige aktører
 
Levendegørelse af historien gennem oplevelser med kvalitetsfødevarer med en stærk fortælling har stor tiltrækningskraft.
De økonomiske effekter forventes derfor at være; Øget afsætning af kvalitetsfødevarer, flere turister og lokalbefolkning til
aktiviteter og events med fødevarer.
 
For Nyborg kommune forventes projektets resultater på sigt at medføre øget indtjening hos virksomheder inden for såvel
afsætning af fødevareprodukter som indtjening ved flere oplevelser ved fødevarer. Dermed er projektets aktiviteter og
resultater vigtige for at bevare og øge antallet af arbejdspladser og medvirke til, at fritidsbeskæftigelse kan blive til
deltids- eller fuldtidsbeskæftigelse. Herved kan der skabes mere liv i landdistrikter og en ellers negativ udviklingstendens
kan vendes. En positiv fortælling og brand om Kongens Fadebur påvirker Nyborgs image og kan derved virke som en



katalysator for erhvervsudvikling inden for fødevarer, turisme og bosætning. Projektets resultater og effekter er dermed
med til at synliggøre Nyborg på en positiv måde og udgør derfor et attraktivt udviklingsparameter for Nyborg Kommune.
 
 
Projektets aktiviteter:
 
1) Netværk for producenter og formidlere af oplevelser/produkter med fødevarer. Et netværk med mange virksomheder
fra samme branche i samme område skaber en sammenhængskraft og tæt forankring i lokalsamfundet, der kan være med
til at skabe særligt fokus på LAG SØM området som attraktiv placering for andre eller nye tilsvarende virksomheder.
Aktiviteterne i netværket skal være med til at sikre udvikling hos de enkelte aktører og være et forum for nye fælles
initiativer inden for idé-, produkt- og oplevelsesudvikling. Det stærke netværk bidrager til faglig og forretningsmæssig
udvikling og videndeling samtidig med, at identiteten som Kongens Fadebur styrkes som brand.
 
2) Opbygning af brand og visuel identitet af Kongens Fadebur er væsentlig for fortsat forretningsudvikling inden for
fødevarer. Den visuelle identitet skal være let genkendelig og skabe synlighed samtidig med, at medlemmerne får
opbygget en identitet og et image med fokus på kvalitet og historie. Fortællingen om kvalitet og kobling til historien om
Kongens gode produkter skal kædes sammen med formidlingen om Nyborg Slot og Østfyn (LAG SØM området). Den
unikke og stærke fortælling bliver levendegjort af fødevareprodukter, der foruden den generelle fortælling om livet i
middelalderen på Nyborg Slot også skaber en stærk fortælling om fødevarehåndværk og råvarekendskab. Ved brug af
denne unikke fortælling som brand skabes et markant fokus på Nyborg Kommune/Nyborg Slot, de lokale
producenter/produkter samt historien, der skal bringe området på UNESCOs Verdenskulturarvsliste.
 
3) Etablering af virtuel platform, hvor produkter fra Kongens Fadebur beskrives og formidles. Platformen bliver stedet,
hvor de fysiske produkter fra de enkelte producenter kan købes. Dette forventes at øge de enkelte producenters salg og
synlighed. Via platformen sælges desuden oplevelser med fødevarer. Det er her, man kan finde middage på Nyborg Slot
med produkter fra Kongens Fadebur, information om åbne gårdbutikker, foredrag, kurser mm. om mad og produkter fra
Kongens Fadebur. Platformen skal være med til at fremtidssikre let adgang til lokale fødevarer og formidle værdierne i
Kongens Fadebur, således at Østfyns image og synlighed styrkes via produkter og oplevelser med lokale fødevarer.
 
 
Projektet gennemføres af Bureauet Nyborgs medarbejdere dels for at sikre viden i organisationen, dels for at tilføre
projektet forskelligartede kompetencer indenfor erhverv, handel og turisme. Alle tre områder forventes at få et langvarigt
udbytte af indsatsen, idet aktiviteterne vil øge tilgængeligheden til produkter og oplevelser i Kongens Fadebur, tiltrække
flere handlende/turister, medføre større afsætning hos producenter og formidlere samt udvide antallet og arten af
oplevelser med fødevarer gennem en større bevidsthed hos de primære aktører om produktudvikling og fornyelse.
 
 
Museumsdirektør Erland Porsmose og erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af punktet.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune ansøgte LAG SØM om en tilskudsrate på 50 % af 880.000 kr., men fik endeligt tilsagn om en
tilskudsrate på 40 % af 831.000. Svarende til 332.400 kr.
 
 
Projektomkostninger i alt:                                                             831.000 kr.
 
Midler bevilliget fra LAG                                                               332.400 kr.
Timefinansiering i Bureauet Nyborg                                             390.000 kr.
 
Der mangler således 108.600 kr. for at dække projektomkostningerne. Heraf oprindeligt kr. 50.000 fra Kongens Fadebur
og kr. 58.600 i tabt LAG-tilskud. Tilskuddet fra LAG beregnes på baggrund af de faktiske omkostninger på alle udgifter
og løn dokumenteret i afrapportering og udbetalingsanmodning. Derfor kan det endelige støttebeløb variere i forhold til
tilsagnet.
 
Bureauet Nyborgs finansiering udgør 390.000 kr. som afregnes i timer svarende til 1150 timer fordelt over den 2-årige
projektperiode. Timerne fordeles mellem erhvervschef, turistchef, erhvervskonsulent, administrativ
medarbejder/turismeassistent samt regnskabsmedarbejder og evt. andre ressourcepersoner fra Nyborg Kommune. Alle
1150 timer opnår 40% støtte af den faktiske lønomkostning.
 
Foreningen Kongens Fadebur har tidligt i ansøgningsforløbet givet tilsagn om at støtte projektet med et kontant tilskud på
50.000 kr. Projektet er til fælles gavn for både erhverv, turisme og handel og favner alle virksomheder indenfor



fødevarerområdet,. Derfor anbefales det helt at fritage foreningen for det kontante tilskud på 50.000 kr.
 
Museumsdirektør Erland Porsmose og erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Indstilling
Det indstilles, at Bureauet Nyborg finansierer 108.600 via Bureauet Nyborgs aktivitetspulje over den 2-årige periode med
i alt 54.300 kr. årligt i 2016 og 2017.
 
 
Sagen afgøres i
Bestyrelsen Bureauet Nyborg
 
Beslutning i Bureauet Nyborg 16. august 2016:
Fraværende:  Rune Fabricius, Vibeke Ejlertsen (A)
 
Kenneth Muhs og Peter Wagner Mollerup deltog ikke under behandling af dagsordenpunktet pga. af mulig inhabilitet.
 
Bestyrelsen ønsker en status på projektet 2 gange årligt fra erhvervschefen (projektleder).
 
Der bevilliges 108.600 kr. i 2016 for både 2016 og 2017.
 
Godkendt.
 
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsuvalget.
 
 
 
Bilag
450-2016-
99318

Tilsagn VILKO ERST 02 06 2016.pdf

450-2016-
99322

Vkst_i_LAG_SM_omrdet_via_Kongens_Fadebur_VILKO rettet 1904
2016.pdf

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag



Tilsagn VILKO ERST 02 06 2016.pdf

Vkst_i_LAG_SM_omrdet_via_Kongens_Fadebur_VILKO rettet 1904 2016.pdf



Punkt 5: Orientering om projekt Industriel Symbiose

Sagsfremstilling
5.      Orientering om projekt Industriel Symbiose
 

Sagsnr. 450-2016-19209 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommune og Bureauet Nyborg har fået mulighed for at deltage i projektet Industriel Symbiose Nyborg i
samarbejde med klyngeorganisationen Clean.
 
Projektet hviler på handleplanen for Bureauet Nyborg fra juni 2015, hvor KPI 2 – øget antal private arbejdspladser bl.a.
skal ske gennem fokusområdet Miljø/Cirkulær økonomi samt handleplanen for vækstpolitikken fra maj 2016.
 
Projektet muliggør at gennemføre aktiviteter der kan understøtte intentionerne bag handlingsplanen og vækstpolitikken og
dermed øge gennemslagskraften ved en erhvervsfremmeindsats indenfor miljøområdet.
 
Ideen med projektet er at skabe en grøn industriel symbiose i mellem produktionsvirksomheder i Nyborg kommune.
 
Grønindustri symbioser er et økosystem af cirkulær økonomi, hvor en virksomheds overskuds/affalds produkt bruges som
en anden virksomheds ressource i et lukket kredsløb. Det handler om at gøre globale udfordringer til lokale fordele.
 
Formål med projektet
Symbioseaktiviteterne i projekt FURGY CLEAN Innovation tilvejebringer det nødvendige beslutningsgrundlag for
mulige cases til optimal ressourceudnyttelse i nye symbioser.
 
Projektet hjælper lokale virksomheder med at:
- identificere nye geografiske områder med symbiosepotentiale,
- afdække aftager- og modtagervirksomheder,
- udarbejde tekniske analyser og business cases,
- facilitere dialogen mellem symbiose-virksomheder og øvrige aktører, samt
- understøtte virksomhederne i implementering af industrielle symbioser.
 
Hovedaktivitet 1: Symbiose-scope
1.a Afgrænsning af symbiosegeografi:
Med skelen til enkelt virksomheders lokalitet, områder med høj virksomhedsdensitet, eksisterende infrastruktur og
proximitetsanalyse udvælges en afgrænset geografi i Nyborg. 
1.b. Forberedelse af ressourceflowanalyse
Virksomhederne inddeles i sektorer og vi antager input/output typer for virksomhederne
1.c Virksomhedsbesøg
Besøg hos virksomhederne i området samt relevante forsyningsselskaber. Virksomhedsbesøgene har til formål at
informere og motivere i forhold til projektet. Såfremt positiv respons, aftales forløb for ressourceanalyse. 
 
 
Hovedaktivitet 2: Komplementære ressourceflow
2.a Ressourceanalyse
Ressourceanalysen har til formål at kvalificere input/output, volumen og følsomheden af ressourcerne for virksomhedens
drift.  Ressourceanalysen kan af CLEAN tilbydes gratis igennem projektet CLEAN Green Plan, hvori Energi Fyn forestår
analysen. Såfremt dette ikke ønskes, vil vi forslå at virksomhedernes deltager i en survey om samme.
2.b Komplementære ressource flow
Identifikation af komplementære ressourceflow, samt vurdering af volume- og kvalitetsforhold mellem udbud og
efterspørgsel.
 
Hovedaktivitet 3: Aktivisering af virksomheder
3.a Udvikling af symbiose-vision
Nyborg Kommune udvikler sammen med CLEAN og strategisk vigtige symbiosevirksomheder en vision for områdets
symbiosepotentiale.



3.b Kick-off
Virksomhederne inviteres til kick-off-møde for indsatsen med præsentation af vision og ressourceanalyse for området,
samt præsentation af det videre forløb.
 
Hovedaktivitet 4: Økonomi
4.a Virksomhedsbesøg
På baggrund af ressourceanalysen for området besøger vi relevante virksomheder med henblik på at belyse de
økonomiske forhold for symbiosen. Fokus er her på omkostninger til råvarer, energi, bortskaffelse af rest og biprodukter.
4.b Business case
Sammen med hver enkelt virksomhed udarbejdes en business case for deres opkobling til et fremtidigt
ressourcesamarbejde.
4.c Samfundsøkonomi
Evt. i samarbejde med eksterne konsulenter, udarbejdes en analyse af den samfundsøkonomiske effekt på symbiosen,
indeholdende faktorerne; nødvendige investeringer i infrastruktur, besparelsespotentialet, konkurrencedygtighed og
tiltrækning af nye virksomheder til symbioseområdet grundet tilstedeværelsen af en billig og tilgængelig restressource i
området. 
 
Hovedaktivitet 5: Netværk
I forløbet tilbydes virksomhederne uformelle netværksmuligheder omkring ressourcesamarbejdet. Formålet er at skabe de
sociale relationer og tillid, som er nødvendig for et fremtidigt strategisk samarbejde i symbiosen. Det er tanken at der
bygges videre på allerede eksisterende erhvervsnetværk i kommunen med en mødefrekvens passende for kommunen og
virksomhederne.
 
Erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af dagsordenpunktet.
.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2016-124731 Nyborg Symbiose.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Nyborg Symbiose.pdf



Punkt 6: Dansk Byggeri: Undersøgelse af kommunernes erhvervsvenlighed
2016

Sagsfremstilling
6.      Dansk Byggeri: Undersøgelse af kommunernes erhvervsvenlighed 2016
 

Sagsnr. 450-2016-14874 Initialer JWS Åbent

 
Sagsfremstilling
Dansk Byggeri har 20. juni 2016 publiceret sin årlige undersøgelse af kommunernes erhvervsvenlighed. I forhold til den
analyse af lokal erhvervsvenlighed, som Dansk Industri udsender i starten af september, er der en vis overlapning i de
anvendte indikatorer, men herudover indgår temaer, som er af mere specifik interesse for byggeri og anlæg.
 
Nyborg Kommunes placering
Nyborg Kommune indtager en placering som nr. 74, mod en plads som nr. 71 i 2015. Ser man alene på de fynske
kommuner, er Nyborg Kommune nr. 7, mens Middelfart er den bedst placerede (nr. 4 på landsplan), og Kerteminde er den
dårligst placerede (nr. 95 på landsplan).
 
Nyborg Kommunes placering på de forskellige indikatorer er angivet i bilag 1, faktaark for Nyborg kommune.
 
Det fremgår, at Nyborg Kommune har sine bedste placeringer i forhold sin udbudspolitik og i forhold til afholdelse af
dialogmøder med virksomhederne i kommunen. Her indtager Nyborg Kommune i begge tilfælde førstepladsen blandt
landets kommuner.
Desuden har Nyborg Kommune en placering i top ti med hensyn til byggesagsbehandlingstid: Her er Nyborg Kommune
nr. 6 i landet.
 
Af andre placeringer i den bedre ende kan nævnes:
 
· Krav om arbejdsgarantier, når kommunen er bygherre (nr. 16)
· Andel af langtidsledige i forhold til kommunens antal af bruttoledige personer (nr. 19)
· Gebyrer for erhvervsvirksomheders benyttelse af genbrugspladser (nr. 20)
· Størrelsen på gebyr for byggesagsbehandling (nr. 24)
 
 
 
Det er kendetegnende for disse placeringer, at de ligger på områder, hvor Nyborg Kommune selv kan gøre noget aktivt –
enten gennem fastlæggelse af gebyrer m.v. eller ved en målrettet indsats fra bl.a. Jobcenter og Teknisk Afdeling.
 
Til gengæld indtager Nyborg Kommune lave placeringer på nogle områder, hvor man enten ligger under for nogle
rammevilkår, som en kommune vanskeligt alene kan ændre på, eller hvor byrådet har valgt at organisere en
opgaveløsning ud fra hensyn, der tillægges vægt i forhold til den samlede velfærd i kommunen – om end de ikke falder i
god jord ved Dansk Byggeri.
 
Således har Nyborg Kommune lave placeringer i forhold til konkurrenceudsættelse af driftsopgaver:
 
· Udlicitering på tekniske områder (nr. 58)
· Udvikling i udlicitering på tekniske områder (78)
· Hvor stor bemanding der er på kommunale entreprenør- og materialegårde (nr. 88)
 
Dansk Byggeris undersøgelser tager imidlertid ikke højde for, at Nyborg Kommune har valgt at bruge dette område til
jobtræning, jobafprøvning og fleksjob for udsatte borgere.
 
Nyborg Kommune har også lave placeringer i forhold til håndhævelse af arbejdsklausuler:
 

Anvendelse af kædeansvar (nr. 62)
Kontrol af kædeansvar (nr. 71)



 
Dansk Byggeri advarer generelt mod kædeansvar og anfører, at hvis en kommune alligevel vælger at stille krav om
kædeansvar, så bør kontrollen ikke gennemføres som stikprøver eller rutinebesøg, fordi det kan have store administrative
omkostninger for virksomhederne.
 
Nyborg Kommune har ud fra andre hensyn valgt at indføre kædeansvar og at gennemføre kontrol på stikprøvebasis. I
øvrigt på linje med andre fynske kommuner, der deltager i Kontrolenheden.
 
Endelig har Nyborg Kommune sin næstlaveste placering med hensyn til Indkomstskat, som nr. 90. Fastlæggelse af
skatteniveauet beror på politiske prioriteringer med hensyn til serviceniveau og finansiering heraf.
 
I forhold til en række rammevilkår har Nyborg Kommune også lave placeringer:
 

Erhvervsfrekvens (nr. 91)
BNP i kommunerne (nr. 69). Dette forhold afspejler langt hen ad vejen den lave erhvervsfrekvens
Kommunale investeringer (nr. 69). Dette følger efter en årrække med massive kommunale investeringer i bygge- og
anlægsområdet. I 2014 havde Nyborg Kommune en placering som nr. 38, i 2015 en placering som nr. 43. Det er
ikke muligt permanent at opretholde et historisk højt anlægsbudget,
Antal byggetilladelser (nr. 61). Nyborg Kommune kan sikre udbud af byggegrunde og erhvervsgrunde og i øvrigt
markedsføre sig som en attraktiv bosætningskommune, men i sidste instans er der også andre forhold, der afgør,
hvor borgere og virksomheder slår sig ned. I 2014 lå Nyborg Kommune som nr. 21, i 2015 som nr. 11.

 
Hvis man betragter udviklingen i andre kommuners placeringer, er der noget, der tyder på, at det er ret små ændringer fra
år til år, som kan betyde drastiske ændringer:
 
F.eks. var Morsø Kommune nr. 3 i 2015, men er nede på en plads som nr. 71 i 2016 til trods for, at kommunen har flere
førstepladser i 2016 end i 2015 og til trods for, at kommunen på en række parametre har et bedre resultat i 2016.
 
Dette understreger, at undersøgelsen er meget følsom, og at en kommunen hurtigt kan få en dårligere placering end året
før, hvis andre kommuner blot marginalt forbedrer sig.
Erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2016-125086 Bilag 1 - faktaark Nyborg Kommune

450-2016-94464 Dansk Byggeri Erhvervsvenlighed 2016.pdf

450-2016-94775 Teknisk baggrundsnotat.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - faktaark Nyborg Kommune

Dansk Byggeri Erhvervsvenlighed 2016.pdf

Teknisk baggrundsnotat.pdf



Punkt 7: Dansk Industri - undersøgelse af det lokale erhvervsklima 2016

Sagsfremstilling
7.      Dansk Industri - undersøgelse af det lokale erhvervsklima 2016
 

Sagsnr. 450-2016-17945 Initialer BDJ Åbent

 
Sagsfremstilling
 
1.  Hovedresultater
Dansk Industri (DI) har søndag den 4. september 2016 offentliggjort den seneste erhvervsklimaundersøgelse.
Undersøgelsen giver et billede af de faktorer, der spiller ind på erhvervsvenligheden, og undersøgelsen kan bruges som et
redskab til dialog mellem kommuner og virksomheder om udvikling af samarbejdet.
Hovedresultaterne for Nyborg Kommune er vist i nedenstående tabel, mens de mere specifikke resultater fremgår af bilag
1. Resultaterne for Nyborg Kommune i 2016 er sammenstillet med resultaterne for 2015.
Tabellen viser, at der samlet set er sket en fremgang for Nyborg Kommune fra en placering som nummer 81 i 2015 til en
placering som nummer 53 i 2016.
 
Se bilag 2 - tabel 1.
 
Den overordnede vurdering af kommunens erhvervsvenlighed er steget med 24 pladser, og Nyborg Kommune har to top ti
placeringer i 2016. Vi skal helt tilbage til 2013 hvor Nyborg Kommune også havde to top ti placeringer, i 2014 havde vi
en og i 2015 ingen.
I forhold til 2015 er Nyborg Kommune gået frem i 10 ud af 11 kategorier i undersøgelsen. Største fremgang er i
kategorien ”kommunal sagsbehandling” hvor kommunen er gået 42 pladser frem til plads nr. 19.
Nyborg Kommunes bedste placering i 2016 er i kategorien ”Information og dialog med kommunen”. Her er Nyborg nr. 7 i
2016 mod en placering som nr. 48 i 2015.
Kun i en kategori ser vi et fald i placering i forhold til 2015, nemlig brug af lokaleleverandør.
Kort sagt er ændringerne i vurderingen af de enkelte kategorier således:

Infrastruktur er forbedret med 34 pladser
Arbejdskraft er forbedret med 16 pladser
Kommunal sagsbehandling er forbedret med 42 pladser
Skatter, afgifter og gebyrer er forbedret med 7 pladser
Fysiske planlægning er forbedret med 11 pladser
Brug af lokale leverandører er forringet med 4 pladser
Kommunens image er forbedret med 17 pladser
Kommunens velfærdsservice forbedret med 11 pladser
Information og dialog med kommunen er forbedret med 41 pladser
Kommunale rammevilkår er forbedret med 8 pladser

Hvis man dykker ned i de specifikke resultater for Nyborg Kommune (bilag 1) fremgår det, at Nyborg Kommune især gør
det godt på disse områder:

Infrastruktur
Kommunal sagsbehandling
Information og dialog med kommunen

 
2. Forklaringer på undersøgelsens resultater
Det er glædeligt at konstatere en stigning år for år siden 2012 i den overordnede tilfredshed med det lokale erhvervsklima
i Nyborg Kommune. Dette er udtryk for, at Nyborg Kommune rent faktisk gør det godt.
Især ser det ud til at en række nye indsatser har haft en stor effekt. Her i blandt en omstrukturering af jobcentret, en
fokuseret indsats i forhold til kommunal sagsbehandling og ikke mindst etablering af Bureauet Nyborg i januar sidste år.
Nedenstående figur sammenstiller den overordnede tilfredshed 2010-2016 med kommunens score i
tilfredsundersøgelserne i samme årrække.
 
Se bilag 2 - figur 1.



                             
3. Hvilke muligheder har Nyborg Kommune for at forbedre det lokale erhvervsklima
På baggrund af svar fra lokale virksomheder anbefaler DI en særlig fokus på skatter og afgifter, det skal dog anføres at
Nyborg Kommune har besluttet at udfase bl.a. dækningsafgiften for private virksomheder med udgangen af 2016,
effekten af dette er således ikke slået igennem endnu. 
Virksomhederne efterspørger desuden også flere faglærte og højtuddannede medarbejdere.
 
4. Om undersøgelsen
Erhvervsklimaundersøgelsen, der rangordner kommunerne, er blevet udarbejdet hvert år siden 2010.
For Nyborg Kommunes vedkommende bygger undersøgelsen på 41 svar ud af ca. 900 aktive virksomheder i kommunen.
De 41 virksomheder repræsenterer 980 arbejdspladser, svarende til en andel af de privat beskæftigede i kommunen på
13,9%.
 
 
Erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter resultaterne.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2016-131345 Bilag 1 - Specifikke resultater for Nyborg Kommune 2015-2016

450-2016-131348 Bilag 2 - tabel 1 og figur 1

450-2016-131088 Kommuneark_Nyborg.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Specifikke resultater for Nyborg Kommune 2015-2016

Bilag 2 - tabel 1 og figur 1

Kommuneark_Nyborg.pdf



Punkt 8: Høring af FYN I BEVÆGELSE - Forslag til Infrastrukturstrategi
Fyn 2017-2035

Sagsfremstilling
8.      Høring af FYN I BEVÆGELSE - Forslag til Infrastrukturstrategi Fyn 2017-2035
 

Sagsnr. 450-2014-27380 Initialer MII Åbent

 
Sagsfremstilling
Borgmesterforum Fyn fremlægger Forslag til FYN I BEVÆGELSE Infrastrukturstrategi 2017-35 til høring i de 10 fynske
kommuner og hos de øvrige involverede interessenter.
 
Infrastrukturstrategi Fyn 2017-35 har som hovedformål at skabe optimal infrastruktur og mobilitet til og fra Fyn og internt
på Fyn, og dermed bidrage til at gøre Fyn til et attraktivt og sammenhængende vækstområde for erhverv, uddannelse og
bosætning.
Afsættet for arbejdet med infrastrukturstrategien har dels været de rammer, der er udstukket i Strategi Fyn og dels de fire
fælles fynske prioriteringer (tredje spor på E20, timemodellen, tredje parallel forbindelse over Lillebælt samt letbanen i
Odense).
 
Strategien tegner et hierarkisk netværk af de fremtidige fynske trafikale korridorer og knudepunkter (Det Fynske
Mobilitetskort 2017-35), som skal udvikles for at fremme den fynske mobilitet. Det fynske netværk af korridorer og
knudepunkter vil udgøre grundlaget for prioriteringer og indsatser. Fyn skal kendes på effektive korridorer, hvad enten
disse udfyldes af veje, togstrækninger, letbaner, broer, færgeruter, og/eller supercykelruter samt på attraktive
terminaler/bymiljøer for rejseservice og omstigning.
 
Strategien bygger på et samarbejde mellem Danmarks Tekniske Universitet (DTU), konsulentfirmaet Atkins, flere
tværkommunale arbejdsgrupper og en række interessenter. Det har været en væsentlig del af processen at inddrage alle
interesserede med åbne workshops med mere for at få størst mulig opbakning til forslaget. For eksempel har forslaget
været til orientering i alle de fynske kommuner.
 
I Nyborg blev forslaget til intrastrukturstrategien præsenteret på et fællesmøde med Teknik- og Miljøudvalget og
Erhvervs- og Udviklingsudvalget 9. maj 2016.
 
Strategien beskriver, hvad kommunerne skal samarbejde for, og hvad de enkelte kommuner skal tage sig af. Overordnet
set vil det være Nyborg Kommunes egen opgave at udbygge og investere i infrastrukturen inden for Nyborg Kommunes
egne grænser.
På strategiens side 46 (se bilag) beskrives opgaver for Østfyn. Østfyn beskrives som vigtig  forbindelse til Østdanmark og
et godt udgangspunkt for pendling.
 
Forslag til FYN I BEVÆGELSE er vedlagt dagsordenen med henblik drøftelse af eventuelle forslag til ændringer og
forbedringer.  
 
Efter høringen samler Byregion Fyn op på svar og bemærkninger, og den reviderede strategi forelægges Borgmesterforum
på møde i oktober 2016, hvor strategien kan behandles og videresendes til endelig godkendelse i kommunerne i
november-december 2016.
 
Infrastrukturplanen har også været fremlagt til høring i Teknik- og Miljøudvalget 15. aug.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles,
· at Forslag til FYN I BEVÆGELSE - Infrastrukturstrategi Fyn 2017-35 drøftes med henblik på at give høringssvar.
· at Erhvervs- og Udviklingsudvalget anbefaler, at brotaksterne indsættes som ny fælles overordnet hovedprioritet, når
Letbane Odense udgår af de 4 aftalte fælles overordnede prioriteter.
 



Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
Bilag
450-2016-
102556

Bilag - FYN I BEVÆGELSE - Forslag til høring - Infrastrukturstrategi
Fyn 2017-35 - Høringsdokument juli 2016 (54 sider)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.

Bilag

Bilag - FYN I BEVÆGELSE - Forslag til høring - Infrastrukturstrategi Fyn 2017-35 - Høringsdokument juli 2016 (54
sider)



Punkt 9: Revision af skiltepolitikken -administrationsgrundlag for facade-
og reklameskilte 2016

Sagsfremstilling
9.      Revision af skiltepolitikken -administrationsgrundlag for facade- og reklameskilte
2016
 

Sagsnr. 450-2016-11758 Initialer CMA Åbent

 
Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget har på møde 15. august 2016 godkendt udkast til revision af skiltepolitikken. I lighed med
tidligere revisioner forelægges udkastet til Erhvervs- og Udviklingsudvalget til høring inden offentliggørelse.
 
Administrationsgrundlaget skal annonceres minimum 2 uger i henhold til forvaltningslovens regler om vejledningspligt,
hurtig og smidig sagsbehandling. Såfremt der ikke kommer bemærkninger ved offentliggørelse træder det i kraft
1.oktober 2016.
 
I vedlagte udkast til revision er ændringer i form af sletning gennemstreget og ændringer i form af tilføjelser er
understreget med gult.
 
I udkastet er lagt vægt på, at der skal foretages en helhedsvurdering på det samlede ud-tryk af facaden/virksomheden. De
første 3 sager, der skal afgøres efter en helhedsvurde-ring, foreligges Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at forslaget tages til efterretning.
 
 
Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget
 
Bilag
450-2016-120915 skiltepolitik rev 2016 TMU 15.8.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning
 



Flemmeing Kjærulf (V) er ikke enig i, at der skal foretages en helhedsvurdering ud fra et skøn, da det er svært at håndtere.
Ønsker i stedet for et præcis regelsæt vedr. skiltning.

Bilag

skiltepolitik rev 2016 TMU 15.8.pdf



Punkt 10: Kommuneplanstrategi 2016 - Debatmøde om
detailhandelsplanlægningen

Sagsfremstilling
10.    Kommuneplanstrategi 2016 - Debatmøde om detailhandelsplanlægningen
 

Sagsnr. 450-2015-20412 Initialer JEL Åbent

 
Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelse af Kommuneplanstrategi 2016 skal der afholdes borgermøde i de tre store byer.
 
De forventede ændringer i planloven på detailhandelsområdet åbner nye muligheder for lokalisering af detailhandel i
Nyborg by, der i givet fald vil medføre store ændringer i kommuneplanens regulering af detailhandelen.
 
Det er derfor nødvendigt at gennemføre en bred offentlig debat om muligheder og konsekvenser af eventuelle ændringer i
detailhandelsplanlægningen.
 
Mødet afholdes som et af de aftalte borgermøder om Kommuneplanstrategi 2016. Byrådet har allerede modtaget
invitation til mødet.
 
På udvalgsmødet vil der blive orienteret om sagen.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Til efterretning
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning
 
Det ønskes, at udvalget er medunderskriver på invitationen og sammen med Teknik- og Miljøudvalget godkender
interessentlisten.



Punkt 11: Orientering om status på igangværende projekter

Sagsfremstilling
11.    Orientering om status på igangværende projekter
 

Sagsnr. 450-2016-19616 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en kort status på igangværende projekter.
 
Aktiviteter på Torvet
Der resterer at blive lavet skakbræt, brikkerne er indkøbt, det har afventet at vi fik fjernet skulpturen under sukkenes bro
og så mangler by-byggeklodser til sandkassen, de er bestilt i driften. Når det er gennemført mener jeg vi er i mål. Den
uafklarede gabestok syntes slottet var en dårlig fortælling, der ikke passer ind i det billede man ønsker at skabe, derfor er
der ikke arbejdet videre med denne. I stedet for må hestene fungerer som fotocollage, hvilket de også gør. Økonomisk
hænger det sammen lige nu, der var nogen ekstra-arbejder på pavillonen dels efter ønske fra forpagter deles af hensyn til
håndtering af fødevarer, det burde kunne dækkes af lejeindtægten, hvis man må regne den med eller er der et mindre
underskud. Flytning af installationsbrønden finansieres af anden konto, desværre er nogen af regningerne ikke blevet
opdelt så tilslutningerne er ikke helt gennemskuelige. Da vi kom til installationen viste det sig mod forventning, at der
ikke var strøm ført frem til brønden og forpagter ønskede at få lagt kraft ind til bl.a. expressomaskinen. Hvis det ender i et
underskud handler det om ca. 20.000 kr. til installationerne men det vides ikke endnu.
 
Vejvisning – 48-timer
Skilte og vejvisning er gennemført, der mangler etablering af lys på stien gennem Svanedammen. Det er bestilt og der er
anmodet om at det lyser fra 1.10. Økonomien er pt. som aftalt.
 
Find din indre ridder – 48-timer
Projektet er rent udviklingsprojekt på opfinderstadiet. Seneste præsentation for Janus og jeg var ret imponerende og vi har
store forventninger. Vi påregner at kunne runde prototypen på skærmen med kamera for omkring 180.000 kr. Da
skærmteknikken har været ret omkostningstung. Det er aftalt at resultatet skal præsenteres for udvalget 1.11 hvis alt går
vel. Da det er en teknik der ikke hidtil er set skal der gøres en del presse om den gode historien – samarbejdet med EAL,
projekt 48-timer, EUU satsning på udvikling i forbindelse med slottet og endelig de unge menneskers eget nystartede
firma som er udsprunget af projektet.
 
Strandrensning – pengene fra Stedet Tæller
Projektet er desværre ikke kommet i gang pga. fejl og misforståelser i Jobcentret og kommunikationen. Der laves dog en
indsats nu for at få lavet en oprydning som hotellerne kan være tjent med. De afsatte midler 100.000 kr. der var beregnet
for bortskaffelse og koordinatorbistand/tilrettevisning i arbejdet er derfor ikke brugt og det forventes at kun en lille del
forbruges. Det må konstateres, at beskæftigelsesprojekter og nyttejobbere ikke er en størrelse man kan planlægge efter.
 
Bænke, fitness og legeplads på stranden – Stedet Tæller og øget brug af naturen
Der har været afholdt møde med Kystdirektoratet og ansøgningsmaterialet er under udarbejdelse og forventes forelagt
Teknik- og Miljøudvalget 26.9 så tilladelserne forhåbentlig kan fås inden næste sæson. Noget tyder pt. på at legeskibet på
Fyns Badestrand bliver den hårdeste nød at knække. KD forventer ikke at ville meddele tilladelse men anbefaler at det er
en sådan type sag som vi i så fald bør prøve at påklage – også set i lyset af regeringens seneste åbninger i sager i
kystzonen.
Cyklistservicen i samme pulje blev sat i bero på foranledning af Udvikling Fyn, da man ønsker et ens præg men har måtte
sande at det første valg ikke duede.
 
Badebroer – Stedet Tæller
Der er aftalt møde med foreningerne på Storebæltsbadet 30.8 og vi har ikke ville arbejde videre med sagen før vi var i
dialog med brugerne. Næste skridt bliver den egentlige udformning og projektering.
 
Digitale infostandere Ørbæk, Ullerslev og stationen
Der har været afholdt møde med Vejdirektoratet, de kunne ikke godkende placeringen i Ørbæk og det er deres vej, så der
er ikke så meget at stille op. Der peges i stedet på en placering ved Netto og Brugsen ( jeg er bange for det giver kritik ift.
kirken) eller ved en de kommunale indfaldsvej til Ørbæk Odensevej eller Svendborgvej. Der arbejdes på nyt forslag til



placering til forelæggelse i Teknik- og Miljøudvalget. Det er vurderet, at vi får den bedste pris ved at købe alle 3 på en
gang, derfor sker der heller ikke noget med de 2 andre som er på plads placeringsmæssigt.
 
Turistinfoskærme
Det forventes, at slides og produkter i slutningen er klar i uge 35.
Version 1 af app’en til iPhone ligger klar i App Store. Når Bureauet Nyborg har godkendt alt indhold (på alle 3 sprog) er
klar, så gøres den klar til download.
 
Herefter er tidsplanen:
1) Version 2 af app’en med walkthrough, login og min profil
Forventet klar til test – medio september
 
2) Ipad versionen.
Forventet klar til test – medio september
 
3) Kiosk version
Forventet klar til test – ultimo september
 
Installation af skærmene sker hurtigst mulig herefter.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Til efterretning.



Punkt 12: Udviklingsrådet - ændring af medlemssammensætning

Sagsfremstilling
12.    Udviklingsrådet - ændring af medlemssammensætning
 

Sagsnr. 450-2016-12642 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Sagsfremstilling
Udviklingsrådet blev nedsat som et § 17, stk. 4-udvalg af Byrådet i 2011.
 
Udvalget skal eksempelvis rådgive Erhvervs- og Udviklingsudvalget om handlingsplaner i forhold til Udvikling Fyn,
ligesom Udviklingsrådet kan rådgive på andre af Erhvervs- og Udviklingsudvalgets områder, eksempelvis udvikling,
branding og bosætning.
 
Udviklingsrådet blev i 2011 sammensat af politikere og repræsentanter fra Turistforeningen, Østfyns Erhvervsråd, Nyborg
Handelsstandsforening, Østfyns museer, Ullerslevområdet, Ørbækområdet og kulturlivet.
 
Der er gennem årene løbende sket ændringer i Udviklingsrådets sammensætning.
 
Pt. består Udviklingsrådet af følgende medlemmer:

Formand Peter Wagner Mollerup, formand Erhvervs- og Udviklingsudvalget
Flemming Kjærulf, byrådsmedlem
Vibeke Ejlertsen, byrådsmedlem
Morten Reil Sørensen (udpeget af Byrådet på det konstituerende møde fra Radikale Venstre)
Ulrik Nielsen, repræsenterer Bureauet Nyborg på vegne af de tre foreninger: Nyborg Handelsstandsforening,
Østfyns Erhvervsråd og Nyborg Turistforening
Christian Alexandersen, formand Ørbæk Borgerforening
Janus Møller Jensen, Østfyns Museer
Trine Rhein-Knudsen, Nyborg Gymnasium og HF – Repræsentant fra uddannelsesinstitutionerne
Kurt Christiansen, Ullerslevområdet
Kristina Poulsen, repræsenterer ejendomsmæglerne i Nyborg Kommune
Rune Christensen, repræsentant for Ullerslevområdet.

 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
 
Indstilling
Det indstilles, at formanden for Landdistrikt Udvalget indtræder i Udviklingsrådet som ny repræsentant for landsbyerne.
 
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.



Punkt 13: Budget 2017 med overslagsårene 2018-2020 (1. behandling)

Sagsfremstilling
13.    Budget 2017 med overslagsårene 2018-2020 (1. behandling)
 

Sagsnr. 450-2016-18275 Initialer NSO Åbent

 
Sagsfremstilling
Drøftelse og indstilling af teknisk budgetforslag 2017 til 1. behandling i byrådet.
 
Det fremgår af bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v., at der i årsbudgettet og
overslagsårene skal være balance mellem indtægter og udgifter. Det ordinære driftsresultat må ikke være negativt.
 
Servicerammen og anlægsrammen i økonomiaftalen skal desuden være overholdt.
 
Det tekniske økonomiske overblik 2017 viser den økonomiske situation af en fremskrivning af udgifter og indtægter
baseret på en række beregningstekniske forudsætninger og følgende økonomiske målsætninger, som er vedtaget i byrådet
i forbindelse med budget 2016:
 
· Driftsresultat på mindst 50 mio. kr. og servicerammen skal være overholdt.
 
Der gennemføres kompenserende besparelser, såfremt servicerammen i det vedtagne budget overskrides i løbet af året.
 
Der gives ikke tillægsbevillinger til serviceudgifter og eventuelle merudgifter i løbet af året skal derfor finansieres via
kompenserende besparelser indenfor eget driftsområde.
 
· Anlægsudgifter på gennemsnitligt 63 mio. kr. årligt til investeringer i borgernære serviceområder, slotsprojektet,
campus, havnen, infrastruktur m.v.
 
· Frigivelse af deponerede midler fra forsyningsområdet skal anvendes til finansiering af anlægsinvesteringer og afvikling
af gælden.
 
· Likviditet på mindst 1.000 kr. pr. indb. ultimo året svarende til 32,0 mio. kr.
 
· Afvikling af gælden frem til 2020, hvor frigivelse af deponerede midler bortfalder.
 
Der er indregnet en række tekniske korrektioner og driftsudvidelser som følge af ny befolkningsprognose 2017 samt
afledte konsekvenser af ledelsesrapportering og enkeltsager til politisk behandling i 2016.
 
Der er indarbejdet aftale af 10. juni mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2017, herunder Nyborg
Kommunes andel af ekstraordinært finansieringstilskud 3,5 mia. kr. og anlægsniveau på 16,3 mia. kr.
 
Nyborgs andel af det ekstraordinære finansieringstilskud til styrkelse af kommunernes likviditet udgør 30,048  mio. kr. i
2017 (andel af 3,5 mia. kr.).
 
Indtægtsgrundlaget er beregnet ud fra en indkomstskat på 26,4 procent, kirkeskat 1,12 procent, grundskyld 27,83
promille. Dækningsafgiften afskaffes over en periode fra 2014 til 2019.
 
Der afventes svar fra Social- og Indenrigsministeriet vedrørende eventuelt tilskud som særlig vanskeligt stillet kommune
og lånedispensationer i forhold til deponeringsfritagelse m.v.
 
Det særlige finansieringstilskud til styrkelse af kommunernes likviditet udgør 30,048 mio.kr. i 2017 (Nyborgs andel af 3,5
mia. kr.).
 
Taksterne vil foreligge til 2. behandlingen af budget 2017.
 
Økonomiske konsekvenser



Det tekniske budgetgrundlag viser følgende hovedkonklusioner:
 
Driftsresultat
Der budgetteres med et årligt overskud på 50,0 mio. kr. i ordinært driftsresultat. 
 
Der er indregnet en række tekniske korrektioner og driftsudvidelser som følge af ny befolkningsprognose 2017 samt
afledte konsekvenser af ledelsesrapportering og enkeltsager til politisk behandling i 2016.
 
Det er en forudsætning for realisering af driftsresultatet og overholdelse af servicerammen at der gennemføres konkrete
effektivisering og besparelser svarende til nedenstående sparerammer.
 
Modernisering og effektivisering
Der er i forbindelse med økonomiaftalen 2017 tilbageført 2,2 mia. kr. fra omprioriteringsbidraget til kommunerne i 2017
til prioriterede indsatser indenfor de borgernære serviceområder (flygtninge m.v.). Resten af omprioriteringsbidraget,
svarende til 0,2 mia. kr., tilbageføres til borgernær velfærd i kommunerne i forbindelse med finanslovsforhandlingerne
2017.
 
Fra 2018 erstattes omprioriteringsbidraget af et kommunalt moderniserings- og effektiviseringsprogram, der skal frigøre 1
mia. kr. årligt, heraf afsættes 0,5 mia. kr. til prioriteringer bredt i den offentlige sektor.
 
Moderniserings- og effektiviseringsprogrammet fra 2018 vil bl.a. indeholde følgende overordnede spor, som både
regeringen og KL gensidigt vil bidrage til:
 
· Effektivt indkøb og konkurrenceudsættelse
· Effektiv drift, nye organiseringer og samarbejdsformer
· Digitalisering og velfærdsteknologi
· Regelforenkling og afbureaukratisering
· Bedre ressourceudnyttelse og styring
Det nærmere indhold aftales mellem regeringen og KL i efteråret 2016.
 
Spareramme til senere udmøntning
Der budgetteres med en spareramme til senere udmøntning på 33,293 mio. kr. i 2018, 43,841 mio. kr. i 2019 og 52,877
mio. kr. i 2020. Såfremt det ekstraordinære finansieringstilskud på 30,048  mio. kr. i 2017 videreføres i 2018 og fremover
vil sparerammen til senere udmøntning blive reduceret tilsvarende.
 
Driftsreserve og økonomisk råderum
Der er afsat en årlig driftsreserve på 4,0 mio. kr. til uforudset udgifter i løbet af budgetåret. Derudover er der budgetteret
med et økonomisk råderum på 4,919 mio. kr. i 2017 og 2,0 mio. kr. i hvert af årene 2018-2020.
 
Anlægsudgifter og -indtægter
Der budgetteres med anlægsudgifter på 65,144 mio. kr. i 2017, 50,626 mio. kr. i 2018, 105,235 mio. kr. i 2019 og 47,234
mio. kr. i 2020. Anlægsreserverne udgør heraf 5,0 mio. kr. i 2017, 5,0 mio. kr. i 2018, 5,0 mio. kr. i 2019 og 18,134 mio.
kr. i 2020.
 
Anlægsindtægterne budgetteres til 8,0 mio. kr. årligt samt 14,9 mio. kr. i 2019 vedrørende ekstern finansiering af
anlægsprojektet i Nyborg Marina.
 
Samlet drifts- og anlægsresultat
Det samlede drifts- og anlægsresultat viser et underskud på 7,144 mio. kr. i 2017.
 
Afdrag på lån
Der budgetteres med årlige afdrag på 2,668 mio. kr. til eksisterende lån.
 
Der er indregnet afledte konsekvenser af ekstraordinær gældsafvikling på 111,615 mio. kr. i 2016, heraf sparede renter og
afdrag på lån svarende til 7,0 mio. kr. årligt. Den ekstraordinære gældsafvikling i 2016 er finansieret ved frigivelse af
deponerede midler, som ikke er disponeret i budgettet.
 
Teknisk set er Nyborg Kommune gældfri, idet de resterende lån typisk er finansieret af husleje og indtægter på driften.
Nyborg Kommunes samlede gæld er dermed reduceret til 33,515 mio. kr. ultimo 2016 og forventes at udgøre ca. 20,7
mio. kr. ultimo 2020. De resterende lån omfatter lån vedrørende byfornyelse, indekslån i Nyborg Svømme- og Badeland,
ældreboliger og finansielle leasingkontrakter.
 



Likviditet ultimo
Der budgetteres med en likviditet på 113,427 mio. kr. ultimo 2017 som reduceres til 85,339 mio. kr. i 2020.
Likviditetsmålsætningen på 32 mio. kr. er dermed opfyldt i alle årene.
 
 
 
 
 
 
 
Indstilling
Drøftelse af det tekniske budgetforslag 2017, som Økonomiudvalget 29. august 2016 har indstillet til 1. behandling i
byrådet 20. september 2016 og som nu indgår i de videre politiske drøftelser.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2016-123905 NOTAT økonomisk overblik 2017 - 08082016.pdf

450-2016-123901 160818 Anlægsønsker budget 2017.pdf

450-2016-123902 160818 Driftsønsker budget 2017.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Drøftet.

Bilag

NOTAT økonomisk overblik 2017 - 08082016.pdf

160818 Anlægsønsker budget 2017.pdf

160818 Driftsønsker budget 2017.pdf



Punkt 14: Meddelelser

Sagsfremstilling
14.    Meddelelser
 

Sagsnr. 450-2015-31258 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Mødeplan 2017.
 
Fremover bliver kalenderinvitationer til Erhvervs- og Udviklingsudvalgsmøderne forlænget med ½ time. Fra kl. 17.00-
19.30.
 
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 6. september 2016:
Fraværende:  Vibeke Ejlertsen (A)
 
Fremover forlænges møderne med 1. time. Fra kl. 17.00 - 20.00.
Mødeplan 2017 drøftes på næste møde.
Der skal som udgangspunkt max. være 2 store oplæg på dagsordenen.
 
 



Punkt 15: Lukket: Referater af bestyrelsesmøde i Bureauet Nyborg
27.06.2016 og 16.08.2016



Punkt 16: Lukket: Tilskud i forbindelelse med studenterarrangement og
juletræsbelysning



Punkt 17: Lukket: Lukkede meddelelser
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